ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

Số:               /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Sơn, ngày         tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

tại các Phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và lực lượng

Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

10/5/2025 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP

ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới.

 Ủy ban nhân (UBND) dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tập huấn kiến

thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) cho lực

lượng thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại các Phòng, ban thuộc UBND huyện,

UBND các xã, thị trấn và lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn

huyện Bắc Sơn năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm trang bị cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại các

Phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và lực lượng Công an xã

bán chuyên trách (viết tắt là lực lượng PCCC tại chỗ) những kiến thức cơ bản về

công tác PCCC và CNCH, giúp lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp

ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới.

2. Nâng cao nghiệp vụ PCCC và CNCH trong từng tình huống cụ thể để giúp lực

lượng PCCC tại chỗ thuần thục, nhanh nhẹn, chính xác các thao tác chữa cháy đáp ứng

được yêu cầu trong các tình huống tham gia công tác chữa cháy, CNCH.

3. Lớp tập huấn phải được tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức; các đơn vị cử

người tham gia đúng thành phần, đối tượng; chấp hành nghiêm nội quy, quy định của

lớp học và tiếp thu hiệu quả các nội dung do báo cáo viên truyền đạt.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng: Lực lượng thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại các Phòng,

ban thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bắc Sơn và lực

lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn huyện.

2. Thời gian: 05 ngày; dự kiến tổ chức vào tháng 7/2024.

3. Địa điểm: Tại Hội trường tầng 5, trụ sở HĐND và UBND huyện Bắc Sơn.

2

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Phần lý thuyết

- Phổ biến các văn bản mới về công tác PCCC và CNCH;

- Kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH (nguy cơ phát sinh cháy, nổ; biện

pháp phòng cháy, biện pháp chữa cháy, quy trình chữa cháy, CNCH…);

- Giới thiệu một số phương tiện PCCC và CNCH, hướng dẫn kỹ năng sử

dụng các dụng cụ, phương tiện PCCC và CNCH.

2. Phần thực hành: Thao tác sử dụng phương tiện PCCC và CNCH trong

đám cháy giả định.

IV. KINH PHÍ PHỤC VỤ TẬP HUẤN: Kinh phí từ nguồn ngân sách của địa

phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, nội dung

tập huấn, dự trù và sử dụng kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung để tập huấn. Thông báo thời gian, địa điểm và

triệu tập học viên để tổ chức lớp tập huấn đảm bảo tiến độ đề ra.

- Tổ chức hướng dẫn, giảng dạy lý thuyết, thực hành. Tổ chức và duy trì quản

lý lớp tập huấn đạt kết quả tốt.

- Tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện và báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với Công an huyện thẩm định, dự

trù kinh phí phục vụ tập huấn và hướng dẫn quyết toán theo quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp Công an huyện chuẩn bị

các điều kiện phục vụ lớp tập huấn như: chuẩn bị hội trường (âm thanh, ánh sáng,

máy chiếu và màn hình…) trong thời gian tập huấn.

4. Các Phòng, ban thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

Lập danh sách lực lượng tham gia tập huấn theo mẫu gửi kèm Kế hoạch này,

gửi về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội)

trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn phối hợp

thực hiện đảm bảo hoàn thành Kế hoạch hiệu quả, đúng tiến độ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Phòng PC07 – CAT (B/c);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng, ban thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-06-19T20:16:13+0700
	Phùng Thị Thanh Nga

		2024-06-20T08:52:23+0700

		2024-06-20T08:52:23+0700

		2024-06-20T08:52:23+0700